decebant quotannis apud se servare, et posteà cum Levitis comedere in loco, ubi erat Tabernaculum vel templum, idque tribus anni temporibus, nempe in Paschate, Pentecoste et festo Tabernaculorum. De his intelligendum est illud Deut. xiv, 22: «Decimam partem separabis de cunctis fructibus tuis, qui nascentur in terra per annos singulos, et comedes in conspectu Domini Dei tui in loco quem elegerit, ut in eo nomen illius invocetur, etc.» Tertium earum, quas tertio anno singuli separare debebant in propriis domibus, et cum Levitis peregrinis, pupillis et viduis communicare juxta illud Deut. xiv, 28: «Anno tertio separabis aliam decimam ex omnibus, quæ nascentur tibi eo tempore, et repones intra januas tuas. Venientque Levites, qui aliam non habet partem, nec possessionem tecum, et peregrinus, ac pupillus et vidua, qui intra portas tuas sunt, et comedent et saturabuntur, ut benedicat tibi Dominus Deus tuus.» Et Deut. xxvi, 12: «Quando compleveris decimam cunctarum frugum tuarum, anno decimarum tertio dabis Levitæ, et advenæ, et pupillo, et viduae, ut comedant intra portas tuas, et saturentur.» Igitur Levitæ, tametsi omnium harum decimarum essent aliquo modo participes; tamen ex primo genere potissimum substentabantur, ut dictum est.

DE PRIMITIIS ET PRIMOGENITIS.

10. Soli Sacerdotes et Pontifex, non autem Levitæ propriè dicti, accipiebat primicias et primogenita à filiis Israel. Porro primicias solvebantur ter in anno, ut notant Lyranus et alii: primò in Paschate de novis spicis: secundò in Pentecoste de novis panibus: tertiò in Septembri, in festo Tabernaculorum de novis fructibus, nam illis tribus anni temporibus tenebantur omnes mares venire ad locum, quem elegerat Dominus: (Deut. xvi, 16.)

11. De primicias spicarum, quæ in Pascha offerebantur, intelligitur illud Levit. xxiii, 10: «Cum ingressi fueritis terram, quam ego dabo vobis, et messueritis segetem, feretis manipulos spicarum, primicias messis vestræ, ad Sacerdotem, qui elevabit fasciculum coram

«Domino, ut acceptable sit pro vobis altero die Sabbathi, et sanctificabit illum.» Ritus autem offerendi describitur Levit. 11, 14 his verbis: «Si autem obtuleris munus primarum frugum tuarum Domino de spicis adhuc vires tibus, torrebus igni, et confringes in morem farris, et sic offeres primitias tuas Domino, fundens supra oleum et thus imponens, quia oblatio Domini est.»

12. De primitiis panum, quæ offerebantur in Pentecoste, intelligitur illud Levit. xxiii, 15: «Numerabis ergo ab altero die Sabbathi, in quo obtulisti manipulum primitiarum, septem hebdomadas plenas, usque ad alteram diem expletionis hebdomadæ septimæ, id est, equinaginta dies: et sic offeretis ex omnibus habitaculis vestris, panes primitiarum duos de duabus decimis similibus fermentatae, quos coquetis in primitias Domini, etc.»

13. De primitiis novorum fructuum, quæ offerebantur in Septembri, intelligitur illud Num. xviii, 13: «Universa frugum initia, quas gignit humus, et Domino deportantur, cedent in usus tuos: qui mundus est in domo tua, vescetur eis. Et Deut. xviii, 3: «Dabunt Sacerdoti primitias frumenti, vini et olei.» Et Deut. xxvi, 2: «Tolles de cunctis frugibus tuis primitias, et pones in cartallo, pergesque ad locum, quem Dominus Deus tuus elegerit, accedesque ad Sacerdotem, qui fuerit in diebus illis, etc.»

14. Est autem magna differentia inter haec tria genera primitiarum. Primo, quia primitiae in Paschate erant ex solis spicis; in Pentecoste ex solis panibus, in Septembri ex variis terræ fructibus. Secundo, primitiae spicarum dababantur in ipsa collectione fructuum terræ, nec ulli licet quicquam comedere de novis fructibus, antequam primitiae spicarum Deo oblatæ essent: (Levit. xxiii, 14.) At primitiae in Pentecoste, et Septembri offerebantur ex fructibus jam collectis, et domi asservatis: D. August. quest. 32 super Numeros. Tertiò, primitiae panum et fructuum cedebant integrè in usum Sacerdotum; primitiae vero spicarum non integrè. Nam unus manipulus spicarum consumebatur per modum sacrificii, reliqui comedebantur a Sacerdotibus.

15. Porro sicut primitiae, sic etiam primogenita dabantur Pontifici et Sacerdotibus: (Exod. xiii, 2 et Num. iii, 13.) Erant autem tria genera primogenitorum: alia hominum, alia pecorum mundorum, alia immundorum. Igitur singula primogenita primi et tertii generis redimebantur pretio quinque sicciorum, quod dabatur Sacerdotibus: primogenita secundi generis per se illis offerebantur: (Num. xviii, 15.)

DE OBLATIS.

16. Per oblata, generatim loquendo, intelliguntur ea, quæ à filiis Israel offerebantur Deo in usum Sacerdotum. Erant autem triplicia. Nam quædam ex præcepto offerebantur, ut decimæ, primitiae, primogenita, de quibus jam dictum est. Alia sponte et ex mera devotione: alia denique ex voto. De hoc duplice genere multa habentur Levit. xxii, 18, Levit. xxiii, 38, Num. xv, 3 et alibi. Hæc iterum erant varia. Nam quilibet vel sponte, vel ex voto poterat offerre hostias, libamenta, panes, pecuniam et quæ similia sunt. Id autem potissimum fiebat in tribus anni temporibus, ut suprà dictum est, nempè in Paschate, Pentecoste et festo Tabernaculorum. Tunc enim tegebantur venire omnes ad locum, ubi erant Templum, vel Arca propitiatori: (Deut. xvi, 16.)

17. Ex dictis colligi potest quædam divites fuerint Sacerdotes in veteri Testamento, præ aliis omnibus. Nam primò accipiebant decimas à duodecim tribubus Israel. Ubi notandum est, præter tribum Levi, fuisse duodecim tribus filiorum Israel, nempè tribum Ruben, Simeon, Juda, Zabulon, Issachar, Dan, Gad, Aser, Nephtali, Ephraim, Manasse, Benjamin. Igitur singulæ hæc tribus dividebant sua bona in decem partes, et unam dabant tribui Levi, reliquis novem sibi reservatis. Quo fit, ut tribus Levi multo fuerit ditior, quædam cæteræ. Nam singulæ cæterarum habebant tantum novem partes: tribus autem Levi duodecim. Præter has decimas, quæ communes erant omnibus in tribu Levi, Sacerdotes iterum accipiebant decimas decimarum à Levitis: et sic non solùm erant ditiores, quædam hominis aliarum tribuum, sed etiam quædam Le-